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МАРКЕТИНГОВОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ПО УЛУЧШЕНИЮ 

ТКАНЕЙ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК 

СПЕЦОДЕЖДЫ ДЛЯ СТРОИТЕЛЕЙ НА ПРИМЕРЕ 

ТОО «МТС» КОМПАНИИ ЛТД 

 
Аннотация. Данное исследование посвящено анализу материалов для 

специальной одежды с использованием маркетинговой информации. Целью работы 

заключается в выявлении предпочтений целевой аудитории и анализе современных 

тенденций в выборе материалов и технологий. Исследование состоит из трех этапов: 

на первом этапе осуществляется отбор статей из базы данных Web of Science и 

Scopus, что более подробно рассматривает технические аспекты и систематически 

обрисовывает объемные данные, предоставляя аналитическое представление в 

процессе обзора. Во втором этапе используются методы анкетирования, фокус-групп 

и наблюдения, что позволило собрать актуальные данные о потребительских 

предпочтениях и восприятии характеристик специальной одежды. Для реализации 

вышеизложенного, базируясь на работах ученых, нами применены общие методы 

проведения экспертного опроса на строительных обьектах. Мы применили общие 

методы проведения экспертного опроса на строительных предприятиях ТОО «МТС» 

Компании ЛТД и корпорациях «Саламат». Третий этап – анализ улучшения тканей и 

функционадьных характеристик спецодежды. Одновременно были 

проанализированы короткие интервью, проведены наблюдения, преобразована 

матрица рангов спецодежды по результатам опроса экспертов и тестирования в 

формате Google. 

Ключевые слова: специальная одежда, ткани, маркетинговые исследования, 

функциональная характеристика, обеспечение качества, предприятие, экспертная 

оценка, средства индивидуальной защиты. 
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Введение. В современных условиях динамичного развития отрасли 

производства одежды, специализированные сегменты, такие как специальная 
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одежда, становятся все более актуальными. Специальная одежда 

используется в различных сферах, включая медицину, строительство, 

энергетику и другие профессии, где важны не только эстетические, но и 

функциональные характеристики [1]. Поэтому понимание потребностей 

целевой аудитории и особенностей материалов, используемых для 

производства, играет ключевую роль в создании конкурентоспособной 

продукции. Маркетинговая информация представляет собой важный 

инструмент для анализа рынка и формирования стратегий развития. 

Использование современных методов сбора и анализа данных позволяет 

выявить предпочтения потребителей, определить их ожидания и 

потребности, а также оценить влияние материалов на восприятие 

специальной одежды [2]. Цель данного исследования – проанализировать 

материалы, применяемые в производстве специальной одежды, с акцентом на 

маркетинговую информацию. В рамках работы будет рассмотрен текущий 

рынок, тенденции в выборе материалов и их восприятие потребителями [3]. 

Исследование направлено на выявление возможностей для оптимизации 

производственных процессов и повышения конкурентоспособности в данной 

нише.  

Ситуация в стране принципиально меняется в сторону инновационного 

и индустриального развития. В связи с этим пришла модернизация 

промышленности, строительства, сформировалась работоспособность 

национальной инновационной системы. Вместе с этим пришло развитие 

научно-инновационного процесса в строительной индустрии. В настоящее 

время растущий интерес к специальной одежде и требования безопасности 

рабочих и экологичности являются определяющими при создании 

спецодежды для монтажников [4]. Поэтому разработка спецодежды, для 

монтажников которая наиболее полно удовлетворит строительные 

предприятия ТОО «МТС» Компании ЛТД, ставит перед нами необходимость 

проведения маркетинговых исследований. Маркетинговые исследования – 

это систематический и объективный процесс идентификации, сбора, анализа 

и распространения информации, направленный на повышение 

эффективности выявления и решения маркетинговых проблем [5]. Основная 

цель их заключается в создании информационно-аналитической базы для 

принятия маркетинговых решений и снижения уровня неопределенности, 

связанной с ними. Использование маркетинговой информации, способствует 

разработке и внедрению мероприятий развития предприятия и опыт 

эффективно действующих строительных компаний. Чтобы решить эту задачу 

наиболее рационально, необходимо сформировать комплекс 

взаимосвязанных направлений в маркетинговых исследованиях.  

Условия и методы исследования. В исследовании материалов для 

специальной одежды с применением маркетинговой информации 

использовались разнообразные методы и подходы, что позволило получить 

комплексное представление о рынке и потребительских предпочтениях. 

Основным методом сбора первичных данных стали анкеты, которые были 

разработаны с учетом ключевых факторов, влияющих на выбор специальной 

одежды. Вопросы анкеты охватывали предпочтения в материалах, таких как 

водоотталкивающие, дышащие и износостойкие свойства. Участники также 

оценивали важность функциональных характеристик, включая комфорт, 

безопасность и стиль. Кроме того, анкета содержала вопросы о 

демографических данных респондентов, таких как возраст, профессия и опыт 

в использовании специальной одежды. Для более глубокого понимания 
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мнений и предпочтений целевой аудитории были организованы обсуждения с 

ее представителями. Это позволило выявить эмоциональные и 

психологические аспекты выбора специальной одежды, которые зачастую 

оказывают значительное влияние на принятие решения. Собранная 

информация способствовала формированию более точных и адаптивных 

предложений на рынке специальной одежды, учитывающих реальные 

потребности и запросы пользователей [6,7]. 

Процесс маркетинговых исследований включает следующие методы, 

представленные на рисунке 1. Эффективность результатов метода зависит от 

правильного и четкого сбора информации. Маркетинговые исследования 

позволяют выявить наиболее рациональный вид спецодежды для рабочих 

монтажников. Выбор проведения опроса – это метод сбора первичной 

информации посредством анкет или других форм опроса людей относительно 

уровня их знаний, предпочтений и покупательского поведения в отношении 

какого-либо объекта. Опрос является самым распространенным методом 

получения первичной информации. Чаще всего он проводится с 

использованием структурированной анкеты, в которой вопросы расположены 

в строгом порядке и его должен придерживаться интервьюер, задавая 

вопросы респонденту – строителям. Эксперты выбираются из числа 

специалистов в изучаемой области из числа монтажников и инженерно-

технических работников (ИТР). Сущность метода экспертных оценок 

заключается в проведении экспертами интуитивно-логического анализа 

проблемы с количественной оценкой суждений и формальной обработкой 

результатов. Получаемое в результате обработки обобщенное мнение 

экспертов принимается как решение проблемы [8]. 

Главным инструментом реализации методов экспертного опроса и 

наблюдения является анкетирование. С ее помощью можно получить 

информацию о поведении респондента – монтажника, его отношениях и 

мнениях, уровне осведомленности, социально-экономических и 

демографических характеристиках [9]. Для реализации вышеизложенного, 

базируясь на работах ученых, нами применены общие методы проведения 

экспертного опроса на строительных предприятиях ТОО «МТС» Компании 

ЛТД и корпорациях «Саламат». 

 

  
 

Рис. 1. Методы проведения экспертного опроса 
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Сравнение двух конкурирующих предприятий позволяет 

минимизировать ошибки при опросе и получить более точные данные. При 

проведения анкетирование следует обратить внимание на тип вопросов:  

− конструкции спецодежды;  

− применяемые материалы;  

− особенностями производственных загрязнений;  

− художественно-эстетических показателей; 

− дизайн и их содержание и число, корректность и уместность, 

последовательность представления, наличие вопросов в анкете [10, 11].  

Анкетный опрос проводился среди рабочих монтажников и ИТР и 

заполнение анкет производилось в ходе личного опроса строителей и 

общаения с интервьюером.  

Результаты исследований и их обсуждение. Результаты опроса 

экспертов на строительных предприятиях ТОО «МТС» Компании ЛТД и 

корпорациях «Саламат» о качестве спецодежды монтажников приведены в 

таблицах 1, 2. Как видно из таблиц 1 и 2 при составлении сводной матрицы 

рангов экспертами дана оценка каждому фактору путем присвоения ему 

рангового номера. В программе Exsel были рассчитаны суммарное 

количество оценок и среднее количество оценок; при расставлении оценки 

экспертов по ячейкам программа автоматически рассчитывает результат. 

Результаты опроса экспертов записывают в таблицу, данные которой 

используют затем для расчета коэффициентов значимости отдельных 

характеристик и степени согласованности ранговых оценок [12,13]. 

Результаты преобразования матрицы рангов спецодежды представлены в 

таблицах 3, 4. 

В таблицах 3 и 4 сумма рангов оценок каждого эксперта должна быть 

одинаковой и рассчитывается по формуле: 
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+=++++=
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для i=1…m.  

Если имеет место случай одинаковых оценок разных характеристик 

свойств отдельными экспертами, то при расчете коэффициента координации 

учитывают значение Тi, которое определяется по формуле: 
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где n – число групп оценок с одинаковым рангом; ti – число оценок с 

одинаковым рангом в каждой такой группе. В таблицах сводная матрица 

рангов должна совпадать с суммой по строкам: 
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На рисунках 2-7 представлены гистограммы и полигоны по степени 

влияния соответствующих признаков. В соответствии с рисункам 2-7 
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выявлено, что по наименьшей сумме рангов, необходимой одеждой для 

монтажников в летний период являются брюки и куртка с манжетой и с 

специальными отделками, свободного покроя с застежкой, втачным рукавом, 

защитными накладками в виде налокотников и наколенников [14]. 

 

Таблица 1 

Результаты экспертной оценки спецодежды на предприятиях ТОО «МТС» 

Компании ЛТД 
эксперт 

№ опроса 
X1 X2 X3 X4 X5 X1 X2 X3 X4 X5 X1 X2 X3 X4 X5 

О
ц

ен
к
и

, 
д

ан
н

ы
е
 

эк
сп

ер
та

м
и

 

1 5 2 4 5 3 1 5 3 2 2 1 3 5 4 2 

2 5 3 4 5 3 1 5 2 1 2 1 2 5 4 2 

3 5 3 4 5 2 1 5 3 1 2 2 3 5 4 2 

4 5 1 4 5 3 1 5 3 1 2 2 3 4 4 2 

5 4 3 4 5 2 1 5 3 3 3 2 3 4 4 3 

6 4 2 4 5 1 1 5 3 2 4 2 3 5 4 4 

7 3 2 4 5 2 1 5 4 2 2 2 3 4 4 2 

8 4 4 4 5 1 1 5 5 4 2 1 2 5 4 2 

Суммарное 

количество 

оценок 

35 20 32 36 17 8 40 26 16 19 13 22 37 32 37 

Среднее 

количество 

оценок 

3,5 2 3,2 3,6 1,7 0,8 4 2,6 1,6 1,9 1,3 2,2 3,7 3,2 3,7 

 

Таблица 2 

Результаты экспертной оценки спецодежды, корпорация «Саламат» 
эксперт 

№ опроса 
X1 X2 X3 X4 X5 X1 X2 X3 X4 X5 X1 X2 X3 X4 X5 

О
ц

ен
к
и

, 
д

ан
н

ы
е
 

эк
сп

ер
та

м
и

 

1 5 2 4 2 2 1 3 5 1 2 2 3 5 4 3 

2 5 2 4 3 2 1 4 3 1 5 1 3 5 4 4 

3 5 3 5 3 2 1 4 4 2 1 2 3 5 4 4 

4 1 3 3 2 2 1 4 2 2 1 2 3 5 4 4 

5 1 4 4 4 2 1 4 3 2 2 2 3 3 4 4 

6 4 4 4 5 1 1 4 3 1 2 2 3 3 4 4 

7 3 5 5 4 1 1 4 3 2 2 2 3 5 2 4 

8 4 1 2 2 1 1 4 3 2 2 2 4 5 4 3 

Суммарное 

количество 

оценок 

28 24 31 25 13 8 31 26 13 17 15 25 36 30 30 

Среднее 

количество 

оценок 

2,8 2,4 3,1 2,5 1,3 0,8 3,1 2,6 1,3 1,7 1,5 2,5 3,6 3 3 

 

Таким образом, проведение метода экспертных оценок позволило 

выявить согласованность между мнениями двух групп экспертов, что 

позволяет сделать вывод о рациональности разрабатываемой новой 

спецодежды в системе «человек – пододежное пространство – внешняя 

среда». 
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Таблица 3 

Преобразования матрицы рангов спецодежды результатов опроса экспертов, 

предприятие ТОО «МТС» Компании ЛТД 
эксперт 

 

№ опроса 
X1 X2 X3 X4 X5 ∑𝑋

𝑛

𝑖=1

𝑖𝑗 Ti X1 X2 X3 X4 X5 ∑𝑡

𝑛

𝑖=1

𝑖𝑗 Ti 

О
ц

ен
к
и

, 
д

ан
н

ы
е 

эк
сп

ер
та

м
и

 

1 1 2 3 4,5 4,5 15 3 1 2 3 3,5 4,5 15 3 

2 1 2 3 4,5 4,5 15 3 1,5 2 3 4,5 5 15 3 

3 1 2 3 4,5 4,5 15 3 1,5 1,5 3 4 5 15 3 

4 1 2 3 4 4 15 3 1,5 2 3 4 5 15 3 

5 1 2,5 2,5 4 5 15 3 1,5 1,5 3 4 5 15 3 

6 1 2,5 3,5 3 5 15 3 1 2,5 3 4 5 15 3 

7 1 2,5 3,5 3 4 15 3 1 1,5 3,5 4 5 15 3 

8 1 3 3 3 5 15 3 1 1,5 2,5 4 5 15 3 

Сумма 

рангов 
8 17,5 24 33 37,5 120 24 10 14,5 25 32 39,5 120 24 

 

Таблица 4 

Преобразования матрицы рангов спецодежды результатов опроса экспертов, 

корпорация «Саламат» 
эксперт 

 

№ опроса 
X1 X2 X3 X4 X5 ∑𝑋

𝑛

𝑖=1

𝑖𝑗 Ti X1 X2 X3 X4 X5 ∑𝑡

𝑛

𝑖=1

𝑖𝑗 Ti 

О
ц

ен
к
и

, 
д

ан
н

ы
е 

эк
сп

ер
та

м
и

 

1 1 2 3 4,5 4 15 3 1 2,5 3 3,5 5 15 3 

2 1 1,5 3 4,5 4,5 15 3 1 2 3 4 5 15 3 

3 1,5 2 3 4,5 4,5 15 3 1 1,5 3 4 5 15 3 

4 1 1,5 3 4 4 15 3 1,5 2 2,5 4 5 15 3 

5 1,5 2 2,5 4 4,5 15 3 1,5 2,5 2,5 4 5 15 3 

6 1 2 3 3 4,5 15 3 1 2,5 3 4 5 15 3 

7 1,5 2,5 3 3 4,5 15 3 2 1,5 3,5 4 5 15 3 

8 1,5 1,5 3 3 4,5 15 3 1,5 1,5 2 4 5 15 3 

Сумма 

рангов 
10 13 29,5 30,5 44 120 24 10,5 16 22,5 31,5 40 120 24 

 

 

  
Рис. 2. Гистограмма распределения 

сумм рангов по одному туру, 

предприятие ТОО «МТС» компании 

ЛТД 

Рис. 3. Гистограмма распределение 

сумм рангов по одному туру, 

корпорация «Саламат» 
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Рис. 4. Гистограмма распределения 

сумм рангов по одному, корпорация 

«Саламат» 

Рис. 5. Гистограмма распределение 

сумм рангов по одному туру, 

предприятие ТОО «МТС» компании 

ЛТД 

 

  
Рис. 6. Гистограмма распределения 

сумм рангов по одному туру, 

предприятие ТОО «МТС» компании 

ЛТД 

Рис. 7. Гистограмма распределение 

сумм рангов по одному туру, 

корпорация «Саламат» 

 

Заключение. В результате проведенного исследования было 

установлено, что использование маркетинговой информации для рабочих 

строителей, существенно влияет на эффективность их труда и общую 

производительность [15]. Анализ собранных данных показал, что 

целенаправленное применение маркетинговых стратегий позволяет 

оптимизировать процессы, повысить качество работы. Это подчеркивает 

важность интеграции маркетинговых знаний в повседневную практику 

строительных организаций, что, в свою очередь, может способствовать более 

качественному выполнению работы и сокращению временных затрат на их 

реализацию [16]. Применение маркетинговых методов способствует более 

ясному донесению информации о исследование, что улучшает понимание 

задач среди рабочих.  

− Использование мотивационных стратегий на основе рыночного 

анализа создает более комфортное условия труда и способствует росту 

производительности. 

− Рыночный анализ позволяет строителям более рационально 

распределять ресурсы и избегать чрезмерных расходов. 
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− Маркетинговая информация помогает рабочим ТОО «МТС» 

Компании ЛТД оперативно адаптироваться к изменяющимся условиям и 

требованиям. Особенно важно в современных реалиях строительной отрасли. 

 Таким образом, исследование маркетинговой информации повышает 

профессиональные навыки рабочих и создает условия для устойчивого 

развития компаний в конкурентной среде.  
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«МТС» ЖШС ҚҰРЛЫСШЫЛАРЫ ҮШІН АРНАЙЫ КИІМНІҢФУНКЦИОНАЛДЫҚ 
СИПАТТАМАЛАРЫН ЖӘНЕ МАТАЛАРДЫ ЖАҚСАРТУ БОЙЫНША 

МАРКЕТИНГТІК ЗЕРТТЕУ 
 

Аңдатпа. Бұл мақалада маркетингтік ақпаратты қолдана отырып, арнайы 
киімге арналған материалдар талданған. Үнемі өзгеріп отыратын нарық жағдайында 
сапалы және функционалды арнайы киімге деген қажеттілік артып келеді. Зерттеу 
мақсаты жұмысшылардың қалауын анықтау және материалдар таңдаудағы заманауи 
тенденцияларды анықтау. Зерттеу үш кезеңнен тұрады: бірінші кезеңде Web of 
Science және Scopus дерекқорынан мақалалар іріктеледі, олар техникалық 
аспектілерді егжейлі қарастырады. Шолу процесінде аналитикалық көріністі 
қамтамасыз ете отырып, көлемді деректерді жүйелі түрде сипаттайды. Екінші 
кезеңде сауалнама, фокус-топтар және бақылау әдістері қолданылады. Демек, 
тұтынушылардың қалауы мен киімнің сипаттамаларын қабылдау туралы өзекті 
деректерді жинауға мүмкіндік береді. Жоғарғыда айтылғандарды іске асыру үшін 
ғалымдардың жұмыстарына сүйене отырып, құрылыс обьектілерінде сараптамалық 
сауалнама жүргіздік. Біз «МТС» ЖШС ЛТД және «Саламат» корпорацияларында 
салыстырмалы сараптамалық сауалнама жүргізудің жалпы әдістерін қолдандық. 
Үшінші кезең – маталарды жақсарту және жмыс киімдерінің функционалды 
сипаттамаларын талдау. Сонымен қатар, қысқа сұхбаттар жүргізілді. Сарапшылардың 
сауалнамасының нәтежелері бойынша арнайы киім дәрежелерінің түрлендірілген 
матрицасы және Google форматында тестілеу жүргізілді. 

Тірек сөздер: арнайы киім, мата, маркетинг зерттеу, функционалды сипаттама, 
сапаны қамтамасыз ету, кәсіпорындар, сараптамалық бағалау, жеке қорғаныс 
құралдары. 
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MARKETING RESEARCH ON IMPROVING FABRICS AND FUNCTIONAL CHARACTERISTICS 
OF WORKWEAR FOR CONSTRUCTION WORKERS: A CASE STUDY OF 

LLP “MTS” LTD COMPANY 
 

Abstract. This study is dedicated to the analysis of materials for workwear using 
marketing information. The goal of the work is to identify the preferences of the target 
audience and analyze current trends in the selection of materials and technologies. The 
research consists of three stages: at the first stage, articles are selected from the Web of 
Science and Scopus databases, which provide a detailed examination of the technical 
aspects and systematically outline the extensive data, offering an analytical overview. At 
the second stage, methods such as surveys, focus groups, and observation are used to 
collect relevant data on consumer preferences and perceptions of the characteristics of 
workwear. To implement the above, based on the work of scholars, we applied general 
methods of expert surveys on construction sites. We applied these methods at 
construction enterprises of LLP "MTS" LTD and "Salamat" corporations. The third stage is 
the analysis of improving fabrics and functional characteristics of workwear. 
Simultaneously, short interviews were analyzed, observations were conducted, and a 
ranking matrix of workwear was transformed based on expert surveys and testing in 
Google format. 

Keywords: workwear, fabrics, marketing research, functional characteristics, 
quality assurance, enterprise, expert evaluation, personal protective equipment. 
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